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 چکیده

 که به خاطر پیدایش برخی مباحث کلام جدیث از جمله رودجامعیت دین یکی از مباحث مهم علم کلام به شمار می مبحث

های نادرست در ضمن آن مطرح شده قلمرو دین با رویکردی جدید به آن پرداخته شده و نظریاتی مانند دین اقلی و برداشت

است. در این راستا اهمیت دارد به واکاوی جامعیت دین اسلام پرداخته شود و دلائل تشریح شوند. جامعیت دین اسلام دلائلی 
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 مقدمه

قدری روشن بهباشد. این موضوع از نظر منابع اسلام ی نمیاین که اسلام دین جامع و کاملی است جای هیچ گونه تردید در

این وضووح قضویه هنووز هوم بوهباشد. هرچند که افرادی وجود دارند که است که تقریباً بحث در اطراف آن وقت تلف کردن می

قضیه مناقشه داشوته این هشخصی بیاید راجع بباشد که جای هیچ درنگی نمی انانبرایش روشن نیست. ولی از نظر کلیت مسلم

نوظهوور، حل مسوایل باشد. یعنی این دین دارای قوانین و احکامی است که قادر بوهاز جامعیت هم خیلی واضح می منظورباشد. 

 باشد. مشکلات بشریت را دارا میبوده و در هر برهه از زمان توان پاسخ گویی به

 مفهوم جامعیت .1

شوود کوها ایون تعبیور میفراگیر بودن است. مثلاً در مورد یك تحلیل کامل علمی معنای جامع، کامل و در لغت به جامعیت

هوای هویوت بوود کوه غرض از این مقودمات تعریفشود کها این وضوح و جامع کسی تقریر نکرده است. یا گفته میموضوع را به

موی های گوناگون علشود که در زمینهق مییك پردازشی اطلااصطلاحاً به. باشدمیدایرة جامعیت آن بر تمامی مکنونات محیط 

علموی، تحلیلی کوه از جهوت باشد، یا از جهت علمی و فرهنگی دارای احاطوه توام باشود، یوا بوه اطلاع فراگیرو فرهنگی دارای 

ی فرهنگوی اوصاف اشخاص دارای ویژگوهای لازم را داشته باشد. مثلاً این تعبیر در مورد بیان احوال و فرهنگی و اخلاقی ویژگی

فضیلت، جامعیت و حسن اخلاق آن فصیح عهد را شرح دهم کتابی ای از آفتاب مکرمت، اگر بخواهم ذره»شود کها استعمال می

های فراگیر و احاطه کامل خواهود بوود کوه در مطالوي آتوی ثابوت جامعیت در عنوان مورد بحث جنبهبنابراین منظور از «. شود

 (3/2073ا 1381ویژگی را دارد. )انوری خواهیم نمود که اسلام این 

 مفهوم اسلام  .2

آشتی و نیوز داخول شودن در معنای منقاد بودن، گردن نهادن، داخل شدن در صلح و اسلام از مادة تسلیم است. در لغت به

رت محمودبن شوود کوه پیوامبر آن حضودینی اطلاق میاصطلاحاً به. (125ا 1384شدن را گویند. )عمید دین اسلام و مسلمان 

آید که تمام قوانین و احکام مورد نیاز بشریت حساب مینام دارد. و بزرگترین معجزة حضرت بهعبدالله)ص( است. کتاب او قرآن 

مفاخر قرآن کریم این اسوت کوه از خواهد داشت. یکی از در آن آمده است. و عمل بر اساس آن سعادت کامل انسانیت را در پی

إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْناَ الوذكکْرَ وَ پشتوانه آن فرمودها است. و خداوند متعال بهن حالا یك حرف از آن کم یا زیاد نشده ابتدای نزول تا زما

طور قطع نگهدار آنیم! بنوابراین هورکا ایون دیون را بدوذیرد و قرآن را نازل کردیم و ما به( ما 9 /15)الحجرا  إِنَّا لَهُ لَحافِظُونَ

قایول بور توحیود در شود. اسلام مهمترین و بزرگترین دین الهوی اسوت کوه احکام آن ملتزم گردد، مسلمان خوانده میانجام به

در راستای ادیان ابراهیمی شکل مترقی و تکامل باشد. اسلام دین جدید نیست، بلکه ربوبیت، خاتمیت نبوت و جهان شمولی می

فرمایودا طور کوه قورآن میبر ادیان قبلی نیز اسلام اطلاق شده اسوت. هموان)ص( ها است. چون قبل از بعثت پیامبرای آنیافته

( در آن هنگام که پروردگارش به او گفتا اسلام بیواور! )و در 131 /2)البقرها  أَسْلَمْتُ لِرَبك الْعالَمینَإِذْ قالَ لَهُ رَبُّهُ أَسْلمِْ قالَ 
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صواحي «. جهانیان، تسلیم شودمدر برابر پروردگار »را، از جان و دل پذیرفت و( گفتا  برابر حق، تسلیم باش! او فرمان پروردگار

دهد می "تسلیم باش "شنود که پروردگار به او فرمانخود مینگاردا هنگامی که ابراهیم ندای فطرت را از درون تفسیر نمونه می

اصول خمسوه )توحیود، نبووت، ویژگی این دین اعتقاد به ( مهمترین1/461ا 1374شیرازی شود. )مکارم او تسلیم کامل خدا می

 باشد.منکرات، تولا و تبرا( میمعروف، نهی از گانة )نماز، روزه، زکاة، خما، حج، جهاد، امر بهعدالت و امامت( و فروع دهمعاد، 

 ل جامعیت اسلام ئدلا .3

 جامعیت قرآن کریم. 3-1

بردارنودة تموام نیازهوا و بر پیامبر)ص( نوازل گردیود، ایون کتواب آسومانی در سال  23قرآن کریم کتابی است که در طول 

ما فَرَّطْنا فِوی الْکِتوابِ مطرح کرده و فرموده استا صراحت باشد، این ادعای است که خود کتاب عزیز بهاحتیاجات بشریت می

خوریم. چنین مدعای بر نمیاما در کتي سایر ادیان ما به"م.فروگذار نکردی(. ما در کتاب هیچ چیز را 38 /6 )الانعاما ءٍمِنْ شیَْ

اسولام و باشد. اما علمایی داده اند که عبارت از لوح محفوظ، عالم هستی و قرآن کریم می« الکتاب»باره مفسران سه احتمال در 

 گوردد.بوه دو نمونوه اشواره می صواراختمفسران قرآن کریم اتفاق نظر دارند که منظور از کتاب قرآن کریم است. جهت رعایوت 

)یعنی تمام اموری که مربوط به نگاردا ممکن است منظور از کتاب، قرآن بوده باشد که همه چیز صاحي تفسیر شریف نمونه می

به صورت کلی بیان شده، مانند دعوت به هور گونوه علوم و تربیت و هدایت و تکامل انسان است( در آن وجود دارد، منتها گاهی 

است مانند بسیاری از احکام اسلامی و مسوائل اخلاقوی. )مکوارم شویرازی، تفسویر نش، و گاهی به جزئیات هم پرداخته شده دا

ها گویودا بعضویمنود نشوویم. ایشوان میآید که از دیدگاه استاد مطهری بهرهتکمیل این فرمایش حیفم می( در 222 /5نمونها 

تکلیوف معینوی روشون چون دین اسلام دین جامعی است، پا باید در جزئیات هوم  کنند کهدهند، خیال میخرج میجمود به

کند که اساسواً در بسویاری از جامعیت اسلام ایجاب می، این طور نیست. یك حساب دیگری در اسلام است. اتفاقاً کرده باشد. نه

ا 1348 ،مطهوریین است کوه موردم آزاد باشوند )ش انداشته باشد بلکه دستورکه هیچ دستور این امور دستور نداشته باشد؛ نه

دنیووی موردم، بوه های دینوی و گویدا منظور از کتاب قرآن است، زیورا تموام نیازمنودیصاحي مجمع البیان نیز می (.21/194

کوه طبوق پیامبر بیان گردیده و ما موأموریم وسیله اجمال یا تفصیل، در قرآن کریم آمده است. تفصیل مطالي اجمالی قرآن، به

( 59/7)الحشورا  ما آتاکمُُ الرَّسُولُ فَخذُوُهُ وَ موا نَهواکمُْ عَنْوهُ فَوانْتَهُوافرمایدا حکم قرآن کریم از او پیروی کنیم. چنان که می

لَیْوكَ الْکِتوابَ وَ نَزَّلْنا عَفرمایدا آنچه شما را از آن نهی کند، ترك کنید. در آیه دیگر میآنچه پیامبر برای شما بیاورد بگیرید و 

گویودا موراد از فخوررازی نیوز می ( این کتاب را که بیان هر چیزی است، بر تو نازل کوردیم.89 /16)النحلا  ءٍتِبْیاناً لِکُلك شیَْ

باشد. بعد یك سوؤالی معنای عهدی سابق دارد که قرآن میبهبرسر اسم داخل شود انصراف « ال»الکتاب قرآن است. چون وقتی 

علوم پزشکی، ریاضیات و هندسه، مذاهي مردم و علم اصول و فروع است پا چرا راجع بهکند که اگر مطلي چنین را مطرح می
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باشود، و دانستن آن واجي میگویدا وظیفه قرآن بیان احکامی است که قرآن مورد اشاره واقع نشده است؟! در مقام پاسخ میدر 

شده. یكا از طریق استعمال لفظ تفریط. چون این کلموه فقوط دو صورت انجام این مهم به احاطه بر آن ضرورت داشته باشد. و

ضرورت جدی داشته باشد. دوا آیات قورآن بوا یکوی از دلالات مطوابقی، تضومنی و التزاموی در جای کاربرد داردکه بیان آن امر 

آگواهی ذهنوی ایون باشود، بوا عال و احکوام الهوی میکه مقصود از.نزول قرآن بیان اصول کلی دین، معرفت خدای متفهماند می

)و القول الثوانیا أن الموراد منوه القورآن، و کنیم. همین معنای معهود ذهنی حمل میمنظور، هرجا لفظ کتاب مطلق بیاید ما به

ق من الکتاب عند المسولمین انصرف إلی المعهود السابق، و المعهود السابهذا أظهر لأن الألف و اللام إذا دخلا علی الاسم المفرد 

إذا ثبت هذا فلقائل أن یقولا کیف قال تعالیا موا فَرَّطْنوا فِوی  المراد من الکتاب فی هذه الآیة القرآن.هو القرآن، فوجي أن یکون 

لعلووم، و لویا تفاصیل علم الطي و تفاصیل علم الحساب، و لا تفاصیل کثیر من المباحوث و اءٍ مع أنه لیا فیه الْکِتابِ مِنْ شیَْ

ءٍ یجوي أن و الجوابا أن قوله ما فَرَّطْنا فیِ الْکِتابِ مِنْ شوَیْ. تفاصیل مذاهي الناس و دلائلهم فی علم الأصول و الفروع؟فیه أیضا 

و معرفتها، و الإحاطة بها و بیانه من وجهینا الأولا أن لفوظ التفوریط لا یسوتعمل نفیوا یکون مخصوصا ببیان الأشیاء التی یجي 

یوذکر هوذا اللفوظ یجي أن یبین لأن أحدا لا ینسي إلی التفریط و التقصیر فی أن لا یفعل ما لا حاجة إلیه، و إنما إثباتا إلا فیما 

بالمطابقة أو التضمن أو الالتزام علی أن المقصوود فیما إذا قصر فیما یحتاج إلیه. الثانیا أن جمیع آیات القرآن أو الکثیر منها دالة 

معرفة أحکام اللَّه، و إذا کان هذا التقیید معلوما من کل القرآن کان المطلق هاهنا ال هذا الکتاب بیان الدین و معرفة اللَّه و من إنز

بنابراین جای تردید نیست که تمام احکام موورد احتیواج بشوریت در  (.527، ص 12، ج1420رازی )المقید. محمولا علی ذلك 

 آن فرو گذار نگردیده است. پا جامعیت قرآن دلیل بر جامعیت دین اسلام خواهد بود.از  قرآن بیان شده و هیچ چیزی

 . داعیه جهانی بودن اسلام 3-2

خوورد پیوروزی نهوایی نمیچشم یکی دیگر از دلایلی که بر جامعیت اسلام در قرآن مطرح شده و در تعلیمات دیگر ادیان به

هُوَ الَّذی أَرْسوَلَ رَسوُولَهُ  فرمایداصراحت میباشد. قرآن بهمیعالم و عالم گیر شدن آن دین مقدس اسلام و احاطه آن در سراسر 

( او کسی است که رسوولش را بوا هودایت و آیوین 9/33)التوبها  کَرِهَ الْمُشْرکُِونَوَ دینِ الْحَقك لِیُظْهِرَهُ عَلیَ الدكینِ کُلكهِ وَ لَوْ  بِالْهدُی

نگاردا علامه طباطبایی در المیزان می ن کراهت داشته باشند!.ها غالي گرداند، هر چند مشرکاهمه آیینا بر حق فرستاد، تا آن ر

و با دینی فرسوتاد  -و یا با آیات و معجزات -خود محمد)ص( را با هدایتمعنای آیه این است کها خدا آن کسی است که رسول 

ناراحت شوند د تا آن را بر سایر ادیان غلبه دهد هر چند مشرکان نخواهند و آفرینش منطبق است، فرستاکه با فطرت و حقیقت 

گویدا حضرت أبو جعفر الباقر)ع( فرمایدا این ظهور و غلبه موقوع خوروج صاحي تفسیر خسروی می (.9/329ا 1374)طباطبایی 

آورد. و ایون قوول سودّی مویمحمدّ)ص( اقرار که بهماند مگر اینیابد و احدی باقی نمیمهدی)ع( که از آل محمدّ است وقوع می

بعود موکوول شود و این بوزودی خواهود شود و بهغالي میکه اسلام بر او ماند مگر ایناست. و کلبی گویدا یعنی دینی باقی نمی

سویر خوود بیوان آلوسی در تف (.4/46ا 139که این ظهور واقع نشود( )خسروانی اینشود تا نخواهد شد و روز رستاخیز بر پا نمی

گروند. این تغلیي یا بوا این دین میگردد، و همه بهمییابد و حقانیت اسلام آشکار دارد که دین اسلام بر دیگر ادیان غلبه میمی
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پیامبر خود تعلیم داده و هیچ چیز های دینی را بهابن عباس خداوند همه آموزهقول یابد یا بهمنسوخ شدن سایر ادیان تحقق می

های دیون اسولام )که این یك نوع تغلیي علمی است( و گفتها اکثر مفسرین قایل به این است که آموزهماند ی او مخفی نمیبرا

مانود. روی زموین بواقی نمیگردد چون در آن زمان غیر از دین اسلام دیگر دینی بر بعد از ظهور عیسی بر همه ادیان پیروز می

بوود دلیول اسلام دارد چون اگر ایون دیون کامول نمیها حکایت از جامعیت دین این دیدگاههر حال ( به5/278ا 1415)آلوسی 

طور کوه تاقبول از ظهوور اسولام چنوین مطوالبی را مطورح گوینود همواننداشت که خدا و پیامبر تا این حد با اطمینان سخن 

نظور در مودلول آیوه فوق اشاره شده که نمایة اتفواق همین مطالي نیز به« معالم التنزیل فی تفسیر القرآن»در تفسیر  نفرمودند.

و اعلوم أن »نویسدا (. و نیز فخر رازی می2/340ا 1420باشد و تأکیدی است بر این که آینده از آن اسلام است و با )بغوی می

ء، و معلووم أنوه تعوالی بشور الوفور، و قد یکون بالغلبوة و الاسوتیلاء علی غیره قد یکون بالحجة، و قد یکون بالکثرة و ظهور الشی

ظهور هذا الدین بالحجة مقورر معلووم، فالواجوي جملوه علوی الظهوور بذلك، و لا یجوز أن یبشر إلا بأمر مستقبل غیر حاصل، و 

. بوا 2. با ادله و برهوان قطعوی. 1یکی از سه عامل خواهد بود. ظهور یك چیز بر دیگری به (.16/33قا  1420بالغلبة )فخررازی 

آینوده محقوق این پیروزی بشارت داده در حالی که اگور چنوین اموری در . باغلبه قهری و استیلا. خداوند. به3فراوانی. ی و زیاد

پا لاجرم این ظهوور بوا غلبوه خواهود نشود جایز نیست که خداوند بشارت بدهد، پیروزی دین اسلام از نظر برهان ثابت است، 

براهین آشکاری است کوه گویدا منظور از هدایت دلائل روشن و لال قوی و برهان قطعی میصاحي تفسیر نمونه نیز با استدبود. 

حق و فروعش نیز حق و بالآخره تاریخ و مدارك و در آیین اسلام وجود دارد و منظور از دین حق همین آیینی است که اصولش 

ی آن حق باشود و هوم دلائول و محتووای آن فقوط شك آیینی که هم محتوااسناد و نتیجه و برداشت آن نیز حق است و بدون 

گوردد؟ و ایون اسلام چگونه بر همه ادیوان پیوروز موی»(. و در جواب این سؤال کها 7/370پیشینا اسلام است )مکارم شیرازی، 

 منطقوی ونویسدا در میان مفسران اخوتلاف اسوت. بعضوی ایون پیوروزی را تنهوا پیوروزی به چه شکل خواهد بود؟ میپیروزی 

هوای اسوتدلال قابول مقایسوه بوا آیینگویند این موضوع حاصل شده است، زیرا اسلام از نظر منطق و اند و میاستدلالی دانسته

دهد که این ماده بیشتر به معنی غلبه جسمانی قرآن نشان میدر آیات  "اظهار "موجود نیست. ولی بررسی موارد استعمال ماده

ها بر شما چیره خوانیم کها هر گاه آنو نیز در باره مشرکان می "اصحاب کهف "داستاندر  و قدرت ظاهری آمده است چنان که

غلبه منطقی نیسوت، گونه موارد کنند و نه عهد و پیمان را. بدیهی است غلبه در اینملاحظه خویشاوندی و قرابت را میشوند نه 

 (.7/372بلکه غلبه عملی و عینی است )همانا 

 سلام با فطرت بشری. مطابقت ا3-3

وجوود دارد کوه بوا آفورینش مقررات اسلام با فطرت، ذات و سرشت آدمیت مطابقت دارد، البته در دیگر ادیان نیز موواردی 

است. ولی اسلام در تمام جهات زیستی انسان قووانینی وضوع باشد و فاقد کلیت باشد. اما موارد آن جزئی میانسان در تضاد نمی

بشر مخالفت ندارد. مثلاً در مسیحیت تأکید فوراوان روی رهبانیوت اسوت، مقاموات کلیسوا رایطی با طبیعت کرده که در هیچ ش

زیستن مجرد دارنود، در دارند که حضرت عیسی در طول عمر خود ازدواج نکرد، و خودشان نیز با سرکوب غرایز اصرار بر افتخار 
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باشد. ولی گرفتن بخش از آفرینش این جوهر خلقت میمفهوم نادیده حالی که غریزه جزء آفرینش انسان است و سر کوب آن به

وَ مِنْ آیاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَکمُْ مِونْ أَنْفُسوِکمُْ أَزْواجواً جسمی تعادل ایجاد کند و فرمودا اسلام با تشریع زوجیت سعی کرد بین قوای 

های او اینکه همسرانی ( و از نشانه30/21)الروما   ذلِكَ لآیاتٍ لِقَوْمٍ یَتَفَکَّرُونَ مَةً إِنَّ فیوَ رَحْلِتَسْکُنُوا إِلَیْها وَ جَعَلَ بَیْنَکمُْ مَودََّةً 

ت هوایی اسوایون نشوانهخودتان برای شما آفرید تا در کنار آنان آرامش یابید، و در میانتان مودّت و رحمت قرار داد در از جنا 

زوج و زوجه، انا به یکدیگر و الفت بوین « لِتَسْکُنُوا إِلَیْها»نگاردا تفسیر اطیي البیان میصاحي . کنند!برای گروهی که تفکّر می

نبوده، بلکوه بسوا از یوك ها گونه انتساب رحمی یا شغلی یا معاشرتی بین آنکه هیچها با ایندو و سکون و اطمینان بین آناین 

نویسدا بشر دارای غرایز مختلوف اسوت، شهید مطهری می (.10/375ا 1378شهر و یك محله و یك مملکت هم نیستند )طیي 

گیرد. اگر شما همة ایون ها و نیازها از طبیعت و فطرتش سرچشمه میتمام این احتیاجدارای نیازها و احتیاجات مختلف است و 

گواهی میوان رود. ولی ودش میاجتماعی بشر را هماهنگ با یکدیگر اشباع کنید، بشر دنبال تمام امور فطری خنیازهای فردی و 

نیازهای طبیعی بشور نیواز جنسوی اسوت شود. فرض کنید یکی از های مختلف، میان نیازهای متخلف جنگ انداخته میغیریزه

آیود )مطهوری، حد خود اشوباع و ارضوا کنیود اشوکالی پویش نمییکی هم نیاز روحی و باطنی است. شما اگر این دو نیاز را در 

این نیاز جنسی پاسخ داد تا هوم میوان قووای جسومی بشور اسلام با تشریع ازدواج بهگوییم . این است که می(21/460پیشینا 

حوریم آن هم نسل بشر از انقراض در امان بماند و هم نسل اصیل شرعی شکل گیرد و هم امنیت خوانواده و تعادل ایجاد شود و 

شك تعلیمات اسلامی بر اساس قبوول داردا بدون در جای دیگری اظهار می ها امن و پاك بماند. باز هم استاد مطهریاز آلودگی

هوا را شووند و اسوم آنمسائل انسانی و مواوراء حیووانی نامیوده مییك سلسله فطریات است؛ یعنی همة آن چیزهایی که امروز 

ارند؛ و بعد خواهیم گفوت کوه اصوالت أی در نهاد و سرشت انسان دمعارف اسلامی ریشهگذاریم، از نظر می« های انسانیارزش»

 (.3/468ا 1372انسانیت واقعی انسان در گرو قبول فطریات است )مطهری انسانی و 

 . داشتن اصول و قوانین کاربردی اسلام3-4

 نورانی قورآن، روایوات پیشووایانباشد، این اصول کلی در آیات العاده برخوردار میاصول موضوعه اسلام از یك جامعیت فوق

گوردد. بررسوی دقیوق و تفصویلی آن موجوي اطالوه بحوث میهای فقهای اسلام به خوبی انعکاس یافته اسوت. معصوم و دیدگاه

 تبیین آن بدردازم.الله مجید و روایات نورانی معصومین، فهرست وار بهکنم با تمسك با آیات کلام بنابراین سعی می

 . اصل صداقت و اجتناب از غدر و خیانت3-4-1

هیچ شرایطی حاضور نیسوت یکی از اصول مسلم اسلام صداقت است، اسلام روی راستی و درستی تأکید مضاعف دارد، و در 

غدر و خیانت متمسك گردد. امیرالموؤمین)ع( روزی بهاهداف خود )ولو مشروع( از این اصل کناره گیری کند و جهت رسیدن به

مردم اگر مکر و فریي مردم مکروه نبود، من از همة موردم زیرکتور بوودم، آگواه  گفت، فرمودا ایبر فراز منبر در کوفه سخن می

باشد. )یاَ أَیُّهاَ و هر فسقی کفر است، آگاه باشید جایگاه آدم نیرنگباز، فاسق و خیانت کار در آتش میباشید هر فریبی فسق است 
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الْخِیاَنَوةَ فِوی نَّاسِ أَلا إِنَّ لِکُلك غدَُرَةٍ فُجَرَةً وَ لِکُلك فُجَرَةٍ کُفَرَةً أَلا وَ إِنَّ الْغدَْرَ وَ الْفُجُوورَ وَ النَّاسُ لَوْ لا کَرَاهِیَةُ الْغدَْرِ کُنْتُ مِنْ أَدهْیَ ال

نیز در جواب منتقدان خود فرمودا معاویه از من زیرکتر نیست، لکون او مرتکوي فریوي و فسوق  (. 2/338ا 1365لنَّارِ( )کلینی ا

بود من زیرکترین مردم هستم. ولی چه کونم کوه تموام فریبکواری فسوق و تموام فسوق کفور کار مکروه نمیگر این گردد و امی

شوند. )وَ اللَّهِ ماَ مُعاَوِیَةُ بأَِدهْیَ مِنكی وَ لَکِنَّهُ یَغدِْرُ وَ یَفْجُورُ وَ روز قیامت پرچمی دارند که با آن شناخته میباشد تمام فریبکاران می

اءٌ یُعْرَفُ بِهِ یَوْمَ الْقِیاَمَةِ( )صبحی الْغدَْرِ لَکُنْتُ مِنْ أَدهْیَ النَّاسِ وَ لَکِنْ کُلُّ غدَُرَةٍ فُجَرَةٌ وَ کُلُّ فُجَرَةٍ کُفَرَةٌ وَ لِکُلك غاَدِرٍ لِوَکَرَاهِیَةُ  لَوْ لا

 (. 318البلاغها صالح، نهج

 حقوق دیگران. اصل عدم تجاوز به3-4-2

( و در راه 2/190)البقوره سَبیلِ اللَّهِ الَّذینَ یُقاتِلُونَکمُْ وَ لا تَعْتدَُوا إِنَّ اللَّهَ لا یُحِيُّ الْمُعْتَودینَ  وَ قاتِلُوا فی فرمایدام میقرآن کری

. بایود توجوه دارد!کنندگان را دوسوت نمویجنگند، نبرد کنید! و از حدّ تجاوز نکنید، که خدا تعدّیمیخدا، با کسانی که با شما 

دیگر عبارت، بین قید و شرط باید تفواوت شرط جنگیدن باشد. بهباشد نه این که داشت که قتال در این آیه قید برای جنگ می

گردد. و باید جنگید. ولوی اگور قتوال میگذاشت. چون اگر دشمن جنگ را بر مسلمانان تحمیل کنند دفاع از کیان اسلام واجي 

نشوان گیریم تا این که از خوود عکوا العمول ظر بمانیم که چه وقتی از سوی دشمن مورد هدف قرار میشرط باشد ما باید منت

حمله دشمن باشد که این خلاف ظاهر آیه است. و باز قتال قید احتورازی هوم نیسوت کوه دهیم. یعنی مشروعیت دفاع منوط به

نان نیز در نبرد مؤثر باشند و دشمن را تقویت نمایند جنوگ جنگ داشته باشیم بلکه اگر کودکان و زفقط با مردان کفار ما حق 

هر حال متجاوز نباشند و کند که بهمسلمانان گوش زد میاین آیه به( اما 2/88ها هم جایز خواهد بود. )طباطبایی، پیشینا با آن

و دفاع بالذات محدود به زمانی است که  آری از آنجایی که قتال در اسلام دفاع است،عملیات نظامی ننمایند. قدام بهبدون دلیل ا

معنای واقعیش تجاوز و خروج از حد و مرز اسوت، لوذا قورآن کوریم حوزه اسلام مورد هجوم کفار قرار گیرد، به خلاف جنگ که 

دارد )هموانا اران را دوسوت نمویتجاوزکتجاوز مکنید که خدا  «وَ لا تَعْتدَُوا إِنَّ اللَّهَ لا یُحِيُّ الْمُعْتدَِینَ»دنبال فرمان قتال فرمودا 

2/89.) 

 . اصل اقتدار امت اسلامی3-4-3

عدَُوَّکمُْ وَ آخَرینَ مِنْ دوُنِهمِْ وَ أعَدُِّوا لَهمُْ ماَ اسْتَطَعْتمُْ مِنْ قُوَّةٍ وَ مِنْ ربِاطِ الْخَیْلِ تُرهِْبُونَ بِهِ عدَُوَّ اللَّهِ وَ » فرمایداقرآن کریم می

( هر نیرویی در قدرت 8/60)الانفال  ، «أَنْتمُْ لا تُظْلَمُونَسَبیلِ اللَّهِ یُوَفَّ إِلَیْکمُْ وَ  ءٍ فی اللَّهُ یَعْلَمُهمُْ وَ ما تُنْفِقُوا مِنْ شیَْلا تَعْلَمُونَهمُُ

ه وسویله آن، دشومن های ورزیده )برای میدان نبرد(، توا بوو )همچنین( اسي[، آماده سازید! دارید، برای مقابله با آنها ]دشمنان

شناسود! و ها را مویشناسید و خدا آنها را، که شما نمیبترسانید! و )همچنین( گروه دیگری غیر از اینخدا و دشمن خویش را 

به شما ستم نخواهد شود! شود، و طور کامل به شما بازگردانده میهر چه در راه خدا )و تقویت بنیه دفاعی اسلام( انفاق کنید، به

مفهوم خور باشند، ایون تشوویق و ترغیوي قورآن بوهکند که مسلمانان نباید ضعیف، ناتوان و تو سری خوبی دلالت میآیه بهاین 
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باشد. که باید موقعیت شناس باشند، و از کیود دشومنان پیروان قرآن میتهدید دیگران نیست، بلکه ایجاد یك انگیزه قوی برای 

قودر نیرومنود باشوند کوه هور گوید مسلمانان بایود آنقرآن می»نگاردا یرامون این آیه میدر پخود غافل نمانند. شهید مطهری 

شوان دماغکوه خیوال تجواوز در ها در دلشان ایجاد بشود، برای اینبینند، رعي آنها را میمسلمانی وقتی مسلمانجمعیت غیر 

سلام در دنیا تحقیر نگوردد، پیوروان آن در امون باشوند، و که دین ابنابراین برای این(. 21/161)مطهری، پیشینا « نکندخطور 

قرار داشته طمع تسلط دشمنان برای همیشه دفع گردد لازم است که پیروان این آیین آسمانی در آمادگی کامل انگیزه تجاوز و 

روز زندگی موردم را از  سازند و هرمیباشند. این غیر از اهداف کشورهای توسعه طلي است که خود را برای تصرف جهان مجهز 

 گیرند.آنان می

 . اصل ساده زیستی امت اسلامی3-4-4

تور بورای بشوریت فراوانمراتي امکانوات از نگاه بینش اسلامی، انسان برای این جهان آفریده نشده است. و الا خدای توانا به

آدم باید در این عالم پالایش گردنود، بوا سویر  باشد، فرزندان بنیکمال میداد، آفرینش انسان در این جهان جهت رسیدن بهمی

جموال و جولال کبریوایی حوق گردنود. حرکت تکاملی محو در آیینه صعودی وجود خویش را از عالم خاکی بالا ببرند و در این 

)الرعود  ،«الآخِورَةِ إِلاَّ مَتواعٌنْیا وَ ماَ الْحَیاةُ الدُّنْیا فیِ اللَّهُ یَبْسُطُ الركزقَْ لِمَنْ یَشاءُ وَ یَقدِْرُ وَ فَرِحُوا باِلْحَیاةِ الدُّ»فرمایدا قرآن کریم می

دهد کا بخواهد )و مصلحت بداند،( تنگ قرار می( خدا روزی را برای هر کا بخواهد )و شایسته بداند( وسیع، برای هر 13/26

البتوه . در برابر آخرت، متاع نواچیزی اسوت!دنیا خوشحال( شدند در حالی که زندگی [ به زندگی دنیا، شاد )و ها ]کافرانولی آن

امور مادی بودن و رضایت دادن بهمعنای وابسته بودن و دلخوش شمارد علاقه بهباید توجه داشت که آنچه قرآن آن را مذموم می

دادن و غایوت آموال زندگی دنیوی و بین قانع بودن و رضوایت مال و فرزند و سایر شئون دنیوی است. و فرق است بین علاقه به

این مظاهر مادی دلخوش باشویم و آن را هودف نهوایی منظور این است که ما نباید به( 137ا 1383ها. )خوئینی قرار ندادن این

 باشد.مظاهر مادی میبودن و ساده زیستی غیر از وابستگی و دلباختگی بهتلقی کنیم، قانع 

 . اصل عدالت خواهی امت اسلامی3-4-5

تولاش مضواعف هسوتند توا باشند، برای تحقق این آرمان مقودس در می طرفدار اصل عدالت در سراسر جهان میامت اسلا

یوا »فرمایودا اصل نباید زمین بماند، قورآن کوریم میهای عینیت یافتن آن فراهم گردد. حتی در شرایط خصومت نیز این زمینه

وَ اتَّقُووا اللَّوهَ إِنَّ  أَلاَّ تَعدِْلُوا اعدِْلُوا هُوَ أقَْرَبُ لِلتَّقْوی شَنَآنُ قَوْمٍ عَلیهِ شُهَداءَ بِالْقِسْطِ وَ لا یَجْرِمَنَّکمُْ أَیُّهاَ الَّذینَ آمَنُوا کُونُوا قَوَّامینَ لِلَّ

روی عدالت، گوواهی دهیود!  اید! همواره برای خدا قیام کنید، و ازایمان آورده( ای کسانی که 8)المائدها ، «اللَّهَ خَبیرٌ بِما تَعْمَلُونَ

را به گناه و ترك عدالت نکشاند! عدالت کنید، که به پرهیزگاری نزدیکتور اسوت! و از )معصویت( خودا دشمنی با جمعیّتی، شما 

درخشد، و با صودای میدهید، با خبر است!.این فریاد جاویدانه علی)ع( است که در بلندای تاریخ بدرهیزید، که از آنچه انجام می

 ،«بُهاَ جُلْيَ شوَعِیرَةٍ مَوا فَعَلْتُوهُنَمْلَةٍ أَسْلُوَ اللَّهِ لَوْ أعُْطِیتُ الأقََالِیمَ السَّبْعَةَ بِماَ تَحْتَ أفَلْاکِهاَ عَلیَ أَنْ أَعْصیَِ اللَّهَ فیِ »فرمایدا سا میر
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در زیر قبة آسمان است به من بدهنود کوه تمام آنچه . ( به خدا قسم اگر 346، ص 224البلاغة(، پیشین، خ الصالح )نهج)صبحی

فرمایدا علی)ع( در این جملة خود ارزش استاد مطهری میکنم. کنم، گناه نمیورچه گناه خدا را در گرفتن پوست جو از دهان م

ان است چون خیلی آنچه در زیر آسمخواهد بگویدا دنیا و دنیا و مٌلك دنیا را پایین نیاورده، ارزش حق و عدالت را بالا برده، نمی

قدر اینخواهد بفرماید که ظلم خواهم، بلکه میمورچه است( نمیقیمت است من آن را در ازای یك عمل کوچك )که ظلم بهبی

مورچه با گورفتن پوسوت جووی از دهوانش اسوت( برابوری بزرگ است که تمام ملك دینا را کوچك ترین افراد ظلم )که ظلم به

 (.23/346ا 1383کند )مطهری نمی

 . اصل گفتگو و تفاهم در جوامع3-4-6

کَلِمَةٍ سَواءٍ بَیْنَنوا وَ بَیْونَکمُْ أَلاَّ نَعْبُودَ إِلاَّ اللَّوهَ وَ لا  قُلْ یا أهَْلَ الْکِتابِ تَعالَوْا إِلی» کند کهقرآن کریم مخالفان خود را دعوت می

ای اهول »( بگوا 3/64عمرانا  )آل « أَرْباباً مِنْ دُونِ اللَّهِ فَإِنْ تَوَلَّوْا فَقُولُوا اشْهدَُوا بأَِنَّا مُسْلِمُونَبَعْضاًنُشْرِكَ بِهِ شَیْئاً وَ لا یَتَّخذَِ بَعْضُنا 

جز خداوند یگانه را ندرستیم و چیزی را همتای او قرار نودهیم کتاب! بیایید به سوی سخنی که میان ما و شما یکسان است که 

گوواه باشوید »سرباز زنند، بگوییدا هر گاه )از این دعوت،( « به خدایی ندذیرد. -غیر از خدای یگانه -گر راو بعضی از ما، بعضی دی

هوا و فلسفه انتخاب اهل کتاب و پیروان ادیان آسمانی در این فراخوان این اسوت کوه قودر مشوترك بوین آن« که ما مسلمانیم!

توحیود بوا هوم، باشد، چون حداقل در خدا پرستی و اعتقاد بهنی ممکن میآسااسلام، در مقیاس وسیعی وجود داشته و تفاهم به

 ،«وَ قُولُوا لِلنَّواسِ حُسوْنا» نیکی سخن گویندقرآن پیروان خود را دعوت کرده که با مردم به(. 211ا 1382معقیده اند )سلیمی ه

هیَِ أَحْسَنُ إِنَّ رَبَّكَ هُوَ أعَْلمَُ بِمَونْ  الْمَوعِْظَةِ الْحَسَنَةِ وَ جادِلْهمُْ بِالَّتیوَ  سَبیلِ رَبككَ باِلْحِکْمَةِ دْعُ إِلیاُ»فرمایدا ( و می2/83)البقرها 

هوا بوه پروردگارت دعووت نموا! و بوا آن( با حکمت و اندرز نیکو، به راه 16/125)النحلا ، «ضَلَّ عَنْ سَبیلِهِ وَ هُوَ أعَْلمَُ باِلْمُهْتدَینَ

و او بوه داند چه کسی از راه او گمراه شده است ت، استدلال و مناظره کن! پروردگارت، از هر کسی بهتر میروشی که نیکوتر اس

باشد، و مسولمانان حوق ندارنود در ابراین اصل تفاهم و دیالوگ در باور اسلامی جزء اصول ثابت مینبیافتگان داناتر است. هدایت

بَصیرةٍَ أنََوا وَ مَونِ  عَلیأَدعُْوا إِلیَ اللَّهِ  قُلْ هذهِِ سَبیلیفرمایدا ند. همان گونه که میهیچ شرایطی این اصل راهبردی را از یاد ببر

و پیروانم، و با بصیرت کامل، هموه این راه من است من »( بگوا 12/108)یوسفا  وَ سُبْحانَ اللَّهِ وَ ما أَناَ مِنَ الْمُشْرکِینَ اتَّبَعَنی

نَحْنُ أعَْلمَُ بِما گویدا و باز در تأکید بیشتر می« مشرکان نیستم!کنیم! منزّه است خدا! و من از ا دعوت میمردم را به سوی خد

ر بوه تریم، و توو موأموگویند آگاهها می( ما به آنچه آن50/45)قا  یَخافُ وعَیدِیَقُولُونَ وَ ما أَنْتَ عَلَیْهمِْ بِجَبَّارٍ فذَکَكرْ بِالْقُرْآنِ مَنْ 

 ترسند متذکر ساز )وظیفه تو همین است(نیستی پا بوسیله قرآن، کسانی را که از عذاب من میها )به ایمان( اجبار آن

 . اصل اعتزال در قران کریم 3-4-7

باشد، همه کشورهای عضو سازمان ملول ایون اصول را الملل میاصل عدم مداخله در امور کشورها از اصول مسلم حقوق بین

معنای ( واژة اعتوزال در لغوت بوه2/4ا 1381آن تصریح گردیده است. )منشور ملل متحود متحد بهفته اند و در منشور ملل پذیر
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طرفوی معانی مختلف استعمال شده از جمله آن عدم مداخلوه و بیبهگوشه نشینی و کناره گیری آمده است، این کلمه در قرآن 

جاني داری ننمایند. آیواتی کوه در پوی اقشات سیاسی برکنار دارند یا در جنگ از کسی باشد که مسلمانان باید خود را از منمی

لمََ فَموا جعََولَ فرمایدا قرآن کریم مینماید. همین معنا را تداعی می آید دقیقاًمی فَإِنِ اعْتَزَلُوکمُْ فَلمَْ یُقاتِلُوکمُْ وَ أَلْقَوْا إِلَیْکمُُ السوَّ

گیری کرده و با شما پیکار ننمودند، )بلکه( پیشونهاد صولح کردنود، ( پا اگر از شما کناره4/90)انساءا  مْ سَبیلاًاللَّهُ لَکمُْ عَلَیْهِ

صلح نکردند و دست دهد که متعرّض آنان شوید. اما اگرا اگر از درگیری با شما کنار نرفتند و پیشنهاد به شما اجازه نمیخداوند 

کسانی هستند که ما برای شما، تسولّط آشوکاری ها جا یافتید اسیر کنید و )یا( به قتل برسانید! آن ها را هراز شما نکشیدند، آن

وهمُْ وَ أُولئِکمُْ السَّلمََ وَ یَکُفُّوا أَیدِْیَهمُْ فَخذُُوهمُْ وَ اقْتُلُوهمُْ حَیْثُ ثَقِفْتُمُفَإِنْ لمَْ یَعْتَزِلُوکمُْ وَ یُلْقُوا إِلَیْکمُُ  ایم.نسبت به آنان قرار داده

 (. 4/91)النساءا  جَعَلْنا لَکمُْ عَلَیْهمِْ سُلْطاناً مُبیناً

 های تحت ستم . اصل حمایت از ملت3-4-8

گشوته اسوت کوه بوه دو قرآن مسلمانان را در راه ترویج و توسعه این اصل تشویق کرده و آیات فراوانی در این زمینوه نوازل 

 إِلاَّ مَنْ ظُلِومَ وَ کوانَ اللَّوهُ سوَمیعاً عَلیمواًلا یُحِيُّ اللَّهُ الْجَهْرَ باِلسُّوءِ مِنَ الْقَوْلِ فرمایدا ی متعال میگردد. خدانمونه اشاره می

)ی دیگران( را اظهار کند مگر آن کا که موورد سوتم واقوع ( خداوند دوست ندارد کسی با سخنان خود، بدیها 2/147 )النساءا

 إِنَّ الَّذینَ آمَنُووا وَ هواجَرُوا وَ جاهَودُوا بِوأَمْوالِهمِْ وَ أَنْفُسوِهمِْ فویآفزایدا در آیه دیگری می. و ند، شنوا و داناستشده باشد. خداو

ءٍ حَتَّی یُهاجِرُوا ا لَکمُْ مِنْ ولَایَتِهمِْ مِنْ شیَْنَصَرُوا أُولئِكَ بَعْضُهمُْ أَوْلِیاءُ بَعْضٍ وَ الَّذینَ آمَنُوا وَ لمَْ یُهاجِرُوا مسَبیلِ اللَّهِ وَ الَّذینَ آوَوْا وَ 

( کسوانی 8/72)الانفوالا  قَوْمٍ بَیْنَکمُْ وَ بَیْنَهمُْ میثاقٌ وَ اللَّهُ بِما تَعْمَلُونَ بَصویرٌ فیِ الدكینِ فَعَلَیْکمُُ النَّصْرُ إِلاَّ عَلیوَ إِنِ اسْتَنْصَرُوکمُْ 

ها دادند و یاری نمودند، آنها که پناه های خود در راه خدا جهاد کردند، و آنمودند و با اموال و جانایمان آوردند و هجرت نکه 

ها ندارید تا هجورت [ در برابر آنولایت ]دوستی و تعهدّیها که ایمان آوردند و مهاجرت نکردند، هیچ گونه یاران یکدیگرند و آن

ها را یاری کنید، جز بر ضدّ گروهوی کوه میوان از شما یاری طلبند، بر شماست که آنکنند! و )تنها( اگر در )حفظ( دین )خود( 

و در آیوه آخور بوا یوك لحون تووبیخ آمیوز . کنید، بیناست!د به آنچه عمل میپیمان )ترك مخاصمه( است و خداونها، شما و آن

کنید؟! همان اند، پیکار نمیست ستمگران( تضعیف شدهکودکانی که )به دچرا در راه خدا، و )در راه( مردان و زنان و »گویدا می

پروردگارا! ما را از این شهر )مکه(، که اهلش ستمگرند، بیرون ببر! و از طرف خوود، بورای موا »گویندا میای( که افراد )ستمدیده

 (.4/75)النساءا « سرپرستی قرار ده! و از جاني خود، یار و یاوری برای ما تعیین فرما

 اصل مقابله به مثل در اسلام .3-4-9

( نتنهوا 5/38ا 1969متوی )انجل « سوی او برگردانصورت شما سیلی زد رخسار دیگر را بههرکا به»این جمله انجیل که 

گرداند. قورآن سازد و دست تجاوزگر را درازتر میدار میکند که حتی حرمت و کرامت انسان را هم لکه کمکی برای بشریت نمی

( و )بوه 2/194)البقورها  عَلَیْکمُْ عَلَیْکمُْ فاَعْتدَُوا عَلَیْهِ بِمِثْلِ ماَ اعْتدَی فَمَنِ اعْتدَیگویدا میین دیدگاه مخالفت کرده کریم با ا
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د، اما در مقام تنبیه متجاوزان فرموده زیاده روی حوق نداریو ، همانند آن بر او تعدّی کنید!.به شما تجاوز کردطور کلیّ( هر کا 

وَ إِنْ عواقَبْتمُْ فعَواقِبُوا بِمِثْولِ موا عُووقِبْتمُْ بِوهِ وَ لَوئِنْ صوَبَرْتمُْ لَهُووَ خَیْورٌ دارید بدی کنیود. شما بدی شده حق میزانی که بهبه

اگور هر گاه خواستید مجازات کنید، تنها بمقوداری کوه بوه شوما تعودّی شوده کیفور دهیود! و ( و 16/126)النحلا  لِلصَّابِرینَ

انسان حق دارد بدی را بابدی پاسخ دهد، اما این کل آن چیوزی نیسوت کوه  این کار برای شکیبایان بهتر است.شکیبایی کنید، 

وَ جَزاءُ سَیكئَةٍ سوَیكئَةٌ مِثْلُهوا فَمَونْ بلکه اگر کسی گذشت کند و با مصالحه مشکل را حل نماید بهتر است. اسلام فرموده است، 

کوا عفوو و ( کیفر بدی، مجازاتی است هماننود آن و هور 42/40)الشورایا  لَحَ فأََجْرُهُ عَلیَ اللَّهِ إِنَّهُ لا یُحِيُّ الظَّالِمینَوَ أَصْعَفا 

اما اگر روزی دشمنان از رفتار انسانی مسولمان سووء اسوتفاده  اصلاح کند، پاداش او با خداست خداوند ظالمان را دوست ندارد!.

فکر سیطره و توسعه طلبوی برآینود ها را وسوسه کند که بهتجری و تشویق متجاوزان گردد، و آنخورد انسانی باعث نمایند، و بر

لا یُحِويُّ سوَواءٍ إِنَّ اللَّوهَ  وَ إِمَّا تَخوافَنَّ مِونْ قَووْمٍ خِیانَوةً فاَنْبِوذْ إِلَویْهمِْ عَلویآنان بدهند. مسلمانان حق دارند که درس خوبی به

عهد خوود را شکسوته، حملوه هایی،( از خیانت گروهی بیم داشته باشی )که ( و هر گاه )با ظهور نشانه8/58)الانفالا  ائِنینَالْخ

 دارد!.شده است زیرا خداوند، خائنان را دوست نمیها اعلام کن که پیمانشان لغو طور عادلانه به آنغافلگیرانه کنند(، به

 ن در اسلاماصل مشارکت و تعاو .3-4-10

در تمام شؤنات زندگی بر کند که در این راستا دستور اسلام رفتار نیك و پرهیز از خشونت است، پیروان خود را سفارش می

وَ لا تعَواوَنُوا  وَ تَعاوَنُوا عَلیَ الْبِورك وَ التَّقْوویمتوسل نگردند. های غیر مشروع اساس معرفت حرکت کند و یك لحظه هم به روش

گنواه و  )همواره( در راه نیکی و پرهیزگاری با هوم تعواون کنیود! و )هرگوز( در راه( یعنیا و 5/2)المائدها  لیَ الإِثمِْ وَ الْعدُْوانعَ

سونت فرمایدا معنای این جمله روشن است و این جمله بیانگر اساس مفسر بزرگ علامه طباطبایی می. ننمایید!تعدّی همکاری 

 مَنْ آمَنَ باِللَّهِ وَ الْیَوْمِ الآخِورِلکِنَّ الْبِرَّ را تفسیر کرده، و فرمودها  "بر "سبحان در کلام مجیدش کلمهدایاسلامی است، و خ

مسلمین بر بر و تقوا و یا به عبارتی بر ایمان و عمل صوالح و تقوا به این است که جامعه « بر»در نتیجه برگشت معنای تعاون بر 

یعنی عمل زشت کوه  -همان صلاح و تقوای اجتماعی است، و در مقابل آن تعاون بر گناهاجتماع کنند، و این ناشی از ترس خدا 

از جوان و موال و که تعدی بر حقووق حقوه موردم و سولي امنیوت  "عدوان "و بر -عقي افتادگی از زندگی سعیده است،موجي 

  (.5/266گیرد. )طباطبایی، پیشینا ناموس آنان است، قرار می

 . اصل نفی سبیل 3-4-11

دشمنان اسولام هویچ باشد، بر اساس راهنمایی قرآن کریم المللی اسلامی مینفی سبیل یکی از اصول اساسی در روابط بین

( فقهای اسولام باتوجوه 8/60اقتصادی باشند. )الانفالا وقت دوست ندارند که مسلمانان دارای استقلال، اقتدار سیاسی، نظامی و 

مقلدان خود عرضه داشوته انود. بهفقهی را از منابع دینی استخراج کرده در قالي فتاوا یت اقتدار مسلمانان احکام راهبردی اهمبه

اجانوي بور حووزه اسولام و بولاد فرمایدا اگر در روابط تجاری و غیر آن، ترس از تسولط حضرت امام خمینی)ره( در این باره می
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آورد، بور هموه صورت غیر آشکار فوراهم مویبلاد آنان را بهکه موجي استعمار مسلمانان یا  مسلمانان از جهت سیاسی و غیر آن

گویودا ( قورآن کوریم می1/486ا 1408کنند و این نوع رابطه حرام است. )امام خمینی مسلمانان واجي است که از آن اجتناب 

( و خداوند هرگز کافران را بر مؤمنان تسولطی نوداده اسوت. 4/141)النساءا  لِلْکافِرینَ عَلیَ الْمُؤْمِنینَ سَبیلاًوَ لَنْ یَجْعَلَ اللَّهُ 

)احسوایی « یَرِثُونَّواالإِسْلامُ یَعْلُو وَ لا یُعْلیَ عَلَیْهِ نَحْنُ نَورِثُهمُْ وَ لا »گویدا همچنین روایتی معروفی از رسول خدا)ص( است که می

کنود کوها نودارد. و بواز قورآن کوریم توصویه می( اسلام برتری دارد و هیچ دینی در دنیا برتر از آن وجود 14، ح 3/496ا 1405

فراگیرد و در آن حال هویچ ولیوی جوز خداونود نخواهیود داشوت و یواری شود آتش شما را ظالمان تکیه نکنید که موجي میبه

 (.11/113ا شوید. )هودنمی

 . وضع قوانین و قواعد مترقی 3-5

معنووی انسوان چیوزی از نظر حقوق دانان، اسلام دینی است که دارای قوانین تکاملی بوده و در راستای نیازهوای موادی و 

عادت باشد. در وضوع قووانین اسولام صورف سومیالعاده برخوردار فروگذار نشده است. قوانین حقوقی اسلام از یك جامعیت فوق

باشد و دارای اوصاف حکویم و علویم نظر جهان بینی اسلامی خالق هستی میپیروان آن مورد نظر نبوده، بلکه نگاه واضع )که از 

دارد، هموة مخلوقوات خوود آگواهی بشریت است. چون او خالق انسان و جهان آفورینش بووده و نسوبت بهاست( ترقی و تکامل 

بخشی از قوانین اسلامی که از کلیت و جهان شومولی قابول توجوه  باشد.همه رئوف مینسبت بهند و داهای آنان را مینیازمندی

 باشدامیقرار ذیل برخوردار است به

 . آزادی و آزادگی، )این عنوان بحث مفصل دارد که جای طرح آن نیست(.1

( و قوَالَ 5/294. )الکلینوی، پیشوینا رَارَ عَلیَ مُؤْمِنمورد. قال رسول الله)ص(ا لا ضَرَرَ وَ لا ضِهای بی. نفی ضرر و سختگیری2

 (. 3238229، ح 26/14ا 1409علی)ع(ا لا ضَرَرَ وَ لا ضِرَارَ فیِ الإِسْلامِ فاَلإِسْلامُ یَزِیدُ الْمُسْلمَِ خَیْراً وَ لا یَزِیدُهُ شَرّاً )حرعاملی 

فقهواء فرمووده انودا )قتول العمود باجعل قصاص در اسلام احیا شد.  ها. جان و حیات آدمی. حفظ و پایداری از جان انسان3

 (. 2/533ا 1408یوجي القصاص عیناً( )الخمینی 

النَّظَرَ فَإِنَّهُ سَهمٌْ مِنْ سِهاَمِ . حفظ نوامیا. در این حکم مسلمان و غیر آن بدون تفاوت هستند قَالَ أَبُو عَبدِْ اللَّهِ)ع(ا إِیَّاکمُْ وَ 5

 ( 25108، ح 20/89ا 1409یاَ. )حرعاملی إبِْلِ

گردد، که از طریق جعول قوانون می. حراست از اموال. این حکم نیز عام است و شامل اموال شخصی، عمومی و افراد دیگر 6

 (.2/482 1408کند. )الخمینی سرقت و مجازات سارقان امکان پیدا می

یا أَیُّهاَ الَّوذینَ آمَنُووا سازگار است. بودن خوردن آنچه با طبع سلیم بشر  ها. حلالها و آشامیدنی. مقررات خاص خوردنی7

هوای ایود! از نعمتای کسانی که ایموان آورده( 2/172)البقرها  کُلُوا مِنْ طَیكباتِ ما رَزَقْناکمُْ وَ اشْکُرُوا لِلَّهِ إِنْ کُنْتمُْ إِیَّاهُ تَعْبدُُونَ

 کنید!را بجا آورید اگر او را پرستش میایم، بخورید و شکر خدا دادهای که به شما روزی پاکیزه

مقدس اسلام برای هموه واجوي . مجازات متمردان و قانون شکنان. حفظ نظام اسلامی و پاسداری از دست آوردهای دین 8
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یُقَتَّلُوا أَوْ یُصوَلَّبُوا أَوْ تُقَطَّوعَ أیَْودیهمِْ وَ أَرْجُلُهُومْ مِونْ رْضِ فَساداً أَنْ إِنَّما جَزاءُ الَّذینَ یُحارِبُونَ اللَّهَ وَ رَسُولَهُ وَ یَسْعَوْنَ فیِ الأَاست. 

هوا کوه بوا خودا و ( کیفور آن5/33)المائدها  عذَابٌ عَظیمٌخلِافٍ أَوْ یُنْفَوْا مِنَ الأَرْضِ ذلِكَ لَهمُْ خِزْیٌ فیِ الدُّنْیا وَ لَهمُْ فیِ الآخِرَةِ 

کنند، )و با تهدید اسلحه، به جان و مال و ناموس مردم حملوه در روی زمین میخیزند، و اقدام به فساد ه جنگ برمیپیامبرش ب

هوا، بعکوا آناست که اعدام شوند یا به دار آویخته گردند یا )چهار انگشت از( دست )راست( و پای )چو(( برند،( فقط این می

 و در آخرت، مجازات عظیمی دارند.ها در دنیاست تبعید گردند. این رسوایی آن یکدیگر، بریده شود و یا از سرزمین خود

کسوی کوه بوین پواداش « أَجْرٌ الْمٌصْلِحِ بَیْنَ الْناسِ کاَلْمٌجاهدِِ فیِ سوَبِیلِ الله». تقدم صلح و اخلاق حسنه. در حدیثی آمدها9

عیِْ فِوی »فرموودا علی)ع( نقل شده که  مردم صلح و صفا پدید آورد مثل مجاهد در راه خدا است. یا از مِون کَموالِ الْسوَعادَةِ اَلسوَّ

ها نهایت سعادت است. امام در راه اصلاح و خوشبختی توده( تلاش 10/371ا 1374)مکارم شیرازی، پیام قرآن « صَلاحِ الْجَمْهٌورِ

 (. 5/259)الکلینی، پیشینا « نَّاسِالصُّلْحُ جاَئِزٌ بَیْنَ ال»جایز است. صادق)ع( فرمودا صلح بین مردم امر 

 الأَیْموانَ بعَْودَ تَوکْیودهِاوَ أَوفُْوا بِعَهدِْ اللَّهِ إِذا عاهدَْتمُْ وَ لا تَنْقُضوُوا فرمایدا ها و تعهدات. قرآن کریم میپیمان. عمل به10

 بعد از محکم ساختن نشکنید. ا را ( و هنگامی که با خدا عهد بستید، به عهد او وفا کنید! و سوگنده16/91)النحلا 

)المجلسوی، « کأََسْناَنِ الْمَشوْطِ وَالنَّاسُ سَوَاءٌ » . قاعدة مساوات در برابر حقوق طبیعی و وضعی. حضرت صادق)ع( فرمودا 11

ع فرمود نص صریح آنچه را رسول خدا)ص( در حجة الوداهای شانه باهم برابر اند. و نیز ( مردم مانند دندان75/215ا 1404بحار 

مالك اشتر فرمودا قلي خوود را بورای ( و علی)ع( به73/348است. )المجلسی، پیشینا بر نفی انواع برتری قومی، زبانی و غیر آن 

اشوتباهاً گرفتوار مردم دو دسته اند، یا برادران دینی تو هستند یا در آفرینش مثل تو و انسانند. گواهی عموداً یوا رعیت نرم کن، 

 (. 17/320ا 1404الحدید معتزلی ها گذشت داشته باشی. )ابیآنگردند تو باید نسبت بهمیلغزش 

)که در حدیث معروف وضع یوا ها. . انتفاء مقررات فوق طاقت بشری. نفی عسر و حرج و نیز نفی تکلیف فوق طاقت انسان12

 (. 7/293)حر عاملی، پیشینا رفع آمده است( و نه امر مشکل را از سرراه مردم برداشته است. 

تعهدات. که در کتي مختلوف فقهوی . وضع مقررات عام تکلیف. قرار دادن بلوغ، عقل و قدرت را از شرایط عامه تکلیف و 13

 آن پرداخته اند.مناسبت بحث بهآن اشاره شده و فقهاء بهبه

 )وضع عن امتی تسعه(.عنوان رافع مسؤولیت. به. وضع قوانین خاص رافع مسؤولیت. قرار دادن اکراه و اجبار را 14

جواز عطف قوانون بماقبول آن. . ممنوعیت تأخیر بیان از وقت حاجت. قاعدة عدم جواز تأخیر بیان از وقت حاجت یا عدم 15

ي باشود. سابق، مگر این که موجي تخفیف مجوازات مرتکوبهتسری حکم لاحق عدم باشد بهکه در میان حقوق دانان معروف می

( ما چنین نیستیم که کسی را عذاب کنیم تا وقتوی کوه 17/15)الاسراءا  رَسُولاًما کُنَّا مُعذَكبینَ حَتَّی نَبْعَثَ فرمایدا قرآن می

 گردانیم.رسولی مبعوث 

هوا لغوزش آنکنیود )از . تأسیا قاعدة درء. پیامبر)ص( فرمودا حدود را باشبهات سواقط کنیود، لغوزش بزرگوان را کوم 16

باِلشُّبُهاَتِ وَ أقَِیلُوا الْکِرَامَ عَثَورَاتِهمِْ إِلا فِوی حَودِ مِونْ بگذرید(، مگر در حدی از حدود الهی که جای گذشت نیست. ادْرَءُوا الْحدُوُدَ 
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 (.3 -21911، ح 26صا  18حدُوُدِ اللَّه )محدث نورى، مستدرك الوسائل، جا 

است و قسم خوردن بر کسوی کوه ی و قسم بر منکر. در اسلام آوردن بینه بر کسی که مدعی .تأسیا قاعدة بینه بر مدع17

، پیشوینا الْیَمِینُ عَلَوی مَونِ ادُّعِویَ عَلَیْوهِ( )الکلینویباشد لازم خواهد شد. )قَالَ رَسُولُ اللَّهِ)ص(ا الْبَیكنَةُ عَلیَ مَنِ ادَّعیَ وَ منکر می

7/415 .) 

کسوانی کوه ایموان ( ای 5/1)الامئودها  یا أَیُّهاَ الَّوذینَ آمَنُووا أَوفُْووا بوِالْعُقُودِفرمایدا قود. قرآن کریم می. قاعدة لزوم ع18

 ها )و قراردادها( وفا کنید!اید! به پیمانآورده

وَ لا تَبْخَسوُوا النَّواسَ الْمیوزانَ باِلْقِسوْطِ وَ یا قَوْمِ أَوفُْووا الْمِکْیوالَ وَ فرمایدا . قاعدة لزوم دقت در اوزان و مکیال. قرآن می19

عودالت، تموام دهیود! و بور اشویاء )و ( و ای قوم من! پیمانه و وزن را بوا 11/85)هودا  أَشْیاءهَمُْ وَ لا تَعْثَوْا فیِ الأَرْضِ مُفْسدِینَ

 فساد نکوشید!.اجناس( مردم، عیي نگذارید و از حق آنان نکاهید! و در زمین به 

حَولالُ مُحَمَّودٍ »اسوت. . جعل قوانین ثابت. امام صادق)ع( فرمودا حلال محمد)ص( حلال و حرام او تا روز قیاموت حورام 20

 (.1/58)الکلینی، پیشینا « حَلالٌ أَبدَاً إِلیَ یَوْمِ الْقِیاَمَةِ وَ حَرَامُهُ حَرَامٌ أَبدَاً إِلیَ یَوْمِ الْقِیاَمَةِ

 لاممنابع احکام دین اس .4

از مطالعوه پیراموون ادیوان ها است. اطلاعاتی را که بعد یکی از راهبردی ترین مباحث ادیان در جهان، بحث منابع احکام آن

این معنوا کوه تعلیموات آنوان فقوط منحصور هستند، بهکنیم حاکی از این است که بسیاری این ادیان یا تك منبعی تحصیل می

اموا  نمایند.یدن راه صواب معرفی نمیرسسیره یا روشی را جهت دست یابی بهاب مقدس هاست و خارج از کتکتي مقدس آنبه

شومارند احکام برمیبرای رسیدن بهباشد، برخی از علماء اصول در آثار خود تا چهار منبع را اسلام دارای منابع متعدد احکام می

علماء عصر حاضر ضومن پوذیرفتن ایون چهوار منبوع دیودگاه باشد. اما اصولین جدید و که شامل قرآن، سنت، اجماع و عقل می

واقع فرمان الهی اسوت، پوا هدف اصلی استخراج درست احکام و استنباط قریي بهگویندا ها مینمایند. آنفراتری را مطرح می

صواحي اده باشود. )لوذا عنوان مرجع حکم شرعی قابل اسوتفتواند بهطریقی که امکان اجتهاد فراهم باشد میدر این راستا از هر 

وقتوی موا خصووص ادلوه اربعوه(. کفایه گفتها موضوع اصول کلی است که بر مسایل و موضوعات مختلف قابل تطبیق اسوت نوه 

حقوقی قرار گیرند؛ لذا پیروان آن ادیان لحاظ ناقص بودن، نتوانستند منبع نظام بینیم بهکنیم میمنابع دیگر ادیان مراجعه میبه

باشود. یوا حقوق عرفوی میاند که یك رویه قضوایی و معوروف بوهروی آورده « لاکامن»خانواده حقوق جهان بیشتر به در سراسر

فرانسه( را پذیرفته اند. علت این که چرا منابع ادیوان جهوان نتوانسوته نیازهوای حقووقی های ژرمنی )حقوق نرمن-حقوق رومی

اسوت کوه شود گفت ایون ه یابی دقیق دارد. اما آنچه که در یك اظهار نظر اولیه میتأمین نمایند، احتیاج به ریشپیروان خود را 

هوا تمسك نمایند. و چون ایون آموزهفراتر از اندیشة پیشوایان آن دین توانند بهها نمیادیان بشری دارای منبع محدود است. آن

 باشد.بسیار کلی و محدود است نتوانسته پاسخ گوی نیازهای اجتماعی 
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هوای دسوت خووش طوفاناما علت ناکامی ادیان آسمانی مثل یهودیت و مسیحیت، در این است که یهودیت در طول تاریخ 

از حمله امدراتوری روم موا قبول تواریخ گرفتوه توا های خود پیدا کند. ویرانگر بوده و هرگز نتوانسته کانونی را برای طرح اندیشه

ها ظهور حضورت عیسوی را دیگر شاید درونگرایی یهودیت باشد که آنبینیم، علت ت نمیاکنون ما در دین یهودیت ثبات و امنی

برقراری ارتبواط نگردیدنود از هموه مهمتور جویی و ادعای اشرفیت، با اقوام خارج از یهودیت موفق بهندذیرفتند و با افکار برتری 

 باشد.دنیا میباعث ناکامی این دین در  تحریف کتاب تورات است که توسط یهودیت انجام گردید. و این عوامل

کرده، علاوه بر موواردی کوه اما تعلیمات حضرت عیسی که پیروان فراوان در دنیا دارد و شانا نفوذ در مغرب زمین را پیدا 

بهشت فروشوی بوود کوه از طورف کشیشوان صوورت بهیهودیت با آن مواجه هستند، روش نادرست مقامات کلیسا و روی آوری 

عقاید مردم را خالص گرداند مورد انتقاد و مضحکه پیروان خود واقع شود و منجور ت، اتخاذ این رویکرد قبل از آن که بتواند گرف

دین گردید. و نیز امروز میان اهل نظر معروف است کوه مسویحیت فاقود نظوام حقووقی جهوت اداره جهوان انشعاباتی در این به

 ردانی از این آیین گردیده است.باشد. و این شهرت نیز موجي روی گمی

انحطاط مسلمانان نقش اساسی ایفوا های مختلف در هرچند که دین اسلام هم از گزند انشعاب دور نمانده و پدید آمدن فرقه

باشد. در میان فرق اسلامی افوراط و تفوریط تمرکز مسلمانان میکرد، اما وجود مشترکات فراوان میان فرق اسلامی محور اصلی 

اخبارگری شهرت یافتند، برخی دیگر پشت اخبار رسیده از پیامبر و صحابه نمودند و بهمنحصر بهود دارد. بعض منبع حکم را وج

بردنود.  قیاس و استحسانات پنواهبهباشند؛ مکتي ابوحنیفه مذهي اعتزال میکتاب و سنت کرده عقلگرا گردیدند که معروف بهبه

فریاد دیون برسود و بوا کار گیرد؛ ضمن انتخاب راه صواب بوهبهشم خود را باز کند، خرد خویش را اما شیعه امامیه تلاش کرد چ

امت اسلامی را در جهت شناخت درست دین هدایت نماینود. طبوق اظهوار نظور اسوتاد های علمی، فنی و تحقیقی افکار تحلیل

های تنودرویاند بورویم، هوم از افوراط و گران برای ما باز کردههای دیآن راهی را که أئمة اطهار)ع( در مقابل راهمطهریا اگر ما 

افراطی که در روش فقهوی حنفوی وجوود دارد های فقهی مانیم و هم از تفریط و جمود بعضی دیگر. مثل روشبعضی مصون می

دارد. آنچوه کوه موابین  تفریط و جمودی که در فقه احمود حنبول وجووددهند، و نیز که استدلالات ذهنی ظنی را پایه قرار می

جا است و جهوالتی کوه در فقه مالکی هم راه معتدلی نیست، مخلوطی است از جمودی که در ایندوست یعنی فقه شافعی و این

شود تبیین، تحقیق و عرضه میهمین دلیل آنچه امروز در حوزة دینی شیعه تدریا، ( به86 /21ا 1348دیگری است. )مطهری 

 تنویر افکار عمومی منجر گردیده است.شود و بهبرداشته میت که در راه استواری و تعریف صحیح اسلام های بلندی اسگام

أئمة اطهوار)ع(، بورای پیوامبر کتاب خدا، سیرة پیامبر و شیعیان برای ممانعت از لغزش و انحراف دینی ضمن اعتقاد راسخ به

آیه از تعقل یاد نمووده،  149تفکر سخن گفته است، در آیه از  18قرآن در درونی یعنی عقل نیز ارج نهاده است. با این که خود 

( و بشوریت را 248میان آورد است )میرموسوی و حقیقوتا پیشوین، از ذکر سخن بهآیه  192آیه از فقه گ( زده و در  120در 

کتاب خودا روی بوهند؛ اما شیعیان با تأسی آن موارد مبذول نداشته افراخوانده است. ولی فرق اسلامی توجه چندانی بهاندیشه به

فرمایدا طور که شهید مرتضی مطهری میهمانمباحث حسن و قبح عقلی بهاء داده است. احکام عقلی حساب ویژه باز کرده و به
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ه مورد هیچ دینی وجود ندارد. شما از علموای هور دیون دیگوری بدرسوید چواین پیوندی که میان عقل و دین اسلام هست، در 

موورد شود و در ایون کار؟ مسیحیت از تثلیث شروع میگویند هیچ. اصلاً عقل را با دین چههست میای میان دین و عقل رابطه

(. و باز استاد مطهری منبوع 21/168ا 1348گویند در نیاید. )مطهری آید، میزنند که اگر بگوییم با عقل جور در نمیحرفی می

داند و برای تصوفیه آن فیلترهوای چوون خوود اشعریگری و اخباریگری میخاسته از سه جریان خوارج، ها را در اسلام برآلودگی

کند که بر گرفته از کلام خوود خدا)ص(، سنت قطعی أئمة اطهار)ع(، و حجیت حکم عقل را تعبیه میقرآن، سنت قطعی رسول 

قرآن بوود بدذیریود و اگور مخوالف رآن عرضه بدارید، اگر موافق قشنوید بهآن بزرگواران است که فرمودندا آنچه را که از من می

الأَئِمَّةِ)ع( أَنَّهمُْ قاَلُوا إِذَا جاَءکَمُْ مِنَّا حدَِیثٌ فاَعْرِضُوهُ عَلیَ کِتاَبِ رُوِیَ عَنِ النَّبیِك)ص( وَ عَنِ »ما برگردانید. قرآن بود دور اندازید یا به

( بر اساس نظر استاد این خوود 275 /7ا 1365)شیخ طوسی « عَلَیْناَللَّهِ فَخذُوُهُ وَ ماَ خَالَفَهُ فاَطْرَحُوهُ أَوْ رُدُّوهُ اللَّهِ فَماَ وَافَقَ کِتاَبَ ا

آموزیم باید نقاد باشیم و کورکورانه تسلیم نشویم و این بهتورین روش بورای رهوایی از غورق مینوعی نقادی است. ما که علم را 

 (.21/119ا 1348خواهد بود. )مطهری ها در آلودگیشدن 

اسلام موورد بحوث قورار باشد، آنچه در نگارندا حقوق اسلام مبتنی بر احکام قرآن و سنت مییکی دیگر از صاحي نظران می

دسوت وضعی صورت پذیرد تا احکام خداونودی بهاحکام واقعی الهی است. یعنی استنباط و اجتهاد برچه گرفته طریق رسیدن به

طوری کوه الوصف ترقی علمی زیادی نمووده بوهتحول در حقوق مسدود باشد معرسد راه تطور و نظر می؟ با این که ظاهراً بهآید

ها و همه ادوار تاریخ  قابل تطبیق و عمل است دلیل این قابلیوت انطبواق نکتوه بسویار اسلام با تمام تمدنقواعد و مبانی حقوق 

تحقیقات خود بهتورین مبیوین ( این 54ا 1374واقع وجود ندارد. )مدنی های حقوقی بهستمظریفی است که در هیچ یك از سی

باشود، دیون موورد نیواز بشوریت اغراق دین رهایی میجامعیت دین اسلام است و نشانگر این واقعیت است که دین اسلام بدون 

نمایود، و واقع بین را تا سر چشمه معرفت هدایت میو تحقیق دارد، انسان العاده جهت اجتهاد است، دینی است که قابلیت فوق

 باشد.زند و دارای منابع متعدد تحقیق میهای تفحص در آن موج میاحتمالی را پاسخگو بوده زمینههرگونه اجمال و ابهامات 

 های دیگر دین اسلامجنبه .5

 های نظام حقوقی اسلام ویژگی .5-1

خصوصویات بایود در های خاصی اسوت. تفصویل ایون ی حقوقی سایر ادیان دارای ویژگیهانظام حقوقی اسلام از میان نظام

اصول مطلوي لازم اسوت تعریفوی از نظوام ورود بهگردد. قبول از آن اشاره میقالي اثر مستقل ارائه گردد. بنابراین فهرست وار به

واعود کلوی اسوت کوه احکوام فرعوی از دل آن نظام حقوقی عبارت از اصول و قحقوقی عرض شود تا جایگاه بحث روشن گردد. 

حقووقی عبارت دیگر مجموعوه قواعود و مقوررات باشد. بهواقع منبع استنباط احکام فرعی لازم الاجراء میآید که در دست میبه

قووقی پا آنچه که در یوك نظوام ح( 1725ا 1998لازم الاجراء در زمان و جامعه معین را نظام حقوقی گویند. )منصور القاضی 

باشد و اگر مجموعة اصول و قواعدی که تووان تحلیول فروعات برآن میمطرح است و باید برآن توجه شود داشتن قابلیت عرضه 
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 عنوان نظام حقوقی نام برد. شود از آن بهباشد نمیمسائل مستحدثه را نداشته 

 دینی و وحیانی بودن .5-1-1

چشمه هستی متصول سر و وحیانی بودن آن است. یعنی نظام حقوقی اسلام بهاولین ویژگی نظام حقوقی اسلام الهی، دینی 

یگانه توسط فرشته وحی بر زمین نازل گردیوده اسوت، باشد و بر خاسته از اراده تشریعی ذات احدیت بوده و از جاني خدای می

مخلوقات خوود اشوراف دارد، مثول بوهبودن نظام حقوقی اسلام دارد. چون خداونود وجود این ویژگی حکایت از جامعیت و تمام 

گویودا مینماید. قرآن کوریم داند و بر اساس آن آگاهی برای دستگاه قطعات تولید میکه نیازهای آن را میسازنده یك دستگاه، 

ضوَلالٍ  قَبْلُ لَفویلكمُهمُُ الْکِتابَ وَ الْحِکْمَةَ وَ إِنْ کانُوا مِنْ هُوَ الَّذی بَعَثَ فیِ الأُمكیكینَ رَسُولاً مِنْهمُْ یَتْلُوا عَلَیْهمِْ آیاتِهِ وَ یُزکَكیهمِْ وَ یُعَ

ها خودشان برانگیخت که آیاتش را بر آن( او کسی است که در میان جمعیت درس نخوانده رسولی از 3/164)آلعمرانا  مُبینٍ

آموزد هر چند پیش از آن در گمراهی آشکاری بودنود!. و )قرآن( و حکمت میکند و به آنان کتاب ها را تزکیه میخواند و آنمی

نیسوت و هوا ثابوت ادیان بشری، حتی برای ادیان الهی دیگر نیز وجود ندارد. چون وحیانی بودن کتاب آناین ویژگی گذشته از 

ود شان این مطلوي را گیرد و اعترافات خمیاین چیزی است که حتی پیروان شان هم معتریف هستند که بعداً مورد اشاره قرار 

 نماید. ثابت می

 چند بعدی و جامع بودن  .5-1-2

مسایل اسلامی حقووق باشد. براساس دیدگاه کار شناسان دومین ویژگی نظام حقوقی اسلام چند بعدی و جامع بودن آن می

ه انسان با خودش. سها رابطه انسان با با خدا. دوا رابطاسلام دارای چهار رابطه راهبردی در زندگی انسان است. یكا رابطه انسان 

و اجتماع(. هر کدام این ارتباطات دارای منشوأ و اثور خواص خواهود بوود کوه نقوش طبیعت. و چهارا رابطه انسان با انسان )فرد 

ال پویش سوشود. یعنی مردم هوزار ای که انسان باخدا دارد هیچ تحولی دیده نمیکند. در رابطهانسان ایفا میاساسی در زندگی 

رسیدند، انسوان شناخت باری تعالی میبهداشتند و از طریق نظام آفرینش توحید میکردند، اعتقاد بههم باید خدا را پرستش می

هوا خدا و خالق هستی فکر کنند، در شناخت آن اندیشه نماینود، آنبهامروز هم این وظیفه را دارند که خدا پرست باشند، راجع 

فرمایودا شناس و خدا پرست باشند. ما هم وظیفه داریم خدا محور، حق محور باشیم. قرآن کوریم میه خدا هم وظیفه داشتند ک

و بوه ( 98/5)البینوها  لِكَ دیونُ الْقَیكمَوةِوَ ما أُمِرُوا إِلاَّ لِیَعْبدُُوا اللَّهَ مُخْلِصینَ لَهُ الدكینَ حُنَفاءَ وَ یُقیمُوا الصَّلاةَ وَ یُؤْتُوا الزَّکاةَ وَ ذ

خوالص کننود و از شورك بوه توحیود ها دستوری داده نشده بود جز اینکه خدا را بدرستند در حالی که دین خود را بورای او آن

 مستقیم و پایدار!.بازگردند، نماز را برپا دارند و زکات را بدردازند و این است آیین 

ترقوی و تکامول خوود تولاش باشد. خودش را فریي ندهد. در  رابطه انسان با خودش، این است که انسان باخودش رو راست

ببرد و از توانایی خوود خووب اسوتفاده نماینود. خود پیجوهر وجودی کند، استعدادش را بشناسد، توانایی خود را کشف کند، به

یوا بود بوودن اخولاق، شوود. خووب زیر بنای اخلاق از همین رابطه گذاشوته میرابطه انسان با خودش سر منشأ اخلاق او است، 

این رابطه آیات فوراوان وجوود دارد و این رابطه بستگی خواهد داشت. در قرآن کریم راجع بههرکا بهخصلت و صفات وجودی 
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 نماید.زیبایی رابطه انسان با خودش را تبیین میآیات آغازین سوره مبارکه مؤمنون به

این نگورد بوهدرخوت و دریوا میکوه، ین رابطه بستگی دارد، بعضی وقتی بهطبیعت در ارابطه انسان با طبیعتا نگاه انسان به

نفع خوود اسوتفاده کننود، چگونوه طبیعوت را رام موجودات بوهها چگونه بهره برداری نمایند. چگونه از آن فکر هستند که از آن

دیود جلووه داننود، بهرا آیوات الهوی میای دیگر کووه، دشوت و دریوا خدمت گیرند. دستهبهسازند و در جهت مطامع خود آن را 

أَ گویدا هم میرسند. قرآن معرفت الهی مینمایند و بهنمایند، شکوه و قدرت الهی را در آن احساس مینگاه میآن کبریایی به

)الغاشویها  کَیْوفَ سوُطِحَتْ کَیْفَ نُصِبَتْ وَ إِلیَ الأَرْضِ فَلا یَنْظُرُونَ إِلیَ الإِبِلِ کَیْفَ خُلِقَتْ وَ إِلیَ السَّماءِ کَیْفَ رُفِعَتْ وَ إِلیَ الْجِبالِ

کنند که چگونه برافراشوته شوده؟! و نمینگرند که چگونه آفریده شده است؟! و به آسمان نگاه (.آیا آنان به شتر نمی17-20 /88

ر گشوته اسوت؟ خلاصوه رابطوه اسوان بوا همواها که چگونه در جای خود نصي گردیده! و به زمین که چگونه گسترده و به کوه

 آن نگاه کند. بهزوایایی دید انسان دارد که از چه دیدی طبیعت وابسطه به

حالت ثبوات قایول بوهرابطه انسان با انسان )فرد یا جامعه( متحول و دست خوش تغییرات است، هیچ دینوی در ایون رابطوه 

و گاهی اصطکاك دارد، در این زمینه قوانون ها گاهی تنکا تنگ است شود، رابطهبینیم قرار دادها فسخ میتواند باشد. لذا مینمی

 باید انعطام پذیری داشته باشد. 

انسان با خود محور حقوق در رابطه انسان با خدا محور حقوق شناخت و رعایت حقوق الهی و حقوق عمومی است. در رابطه 

حقوق پرهیز از افوراط و تفوریط خواهود بوود و رابطوه ان با طبیعت محور باشد، در رابطه انسرعایت حق شخصی و خویشتن می

عهد و عقد و نظایر که لازم الرعایه خواهد بود. قواعد تجارت، شروط، وفای بهباشد انسان با انسان زیر ساخت حقوق اجتماعی می

 رابطه وضع شده است.آن در راستای همین 

 کامل و تمام بودن  .5-1-3

صوراحت گفتوه موا هویچ بهگی نظام حقوقی اسلام کامل و تمام بودن آن است. قبلاً اشاره کردیم که خود قورآن سومین ویژ

نیاز مخلوقات است. خداوند نخواسته که انسوان را خلوق بهچیزی را که مورد نیاز بشر باشد فروگذار نکردیم. اصل حقوق مربوط 

نماینود بوادرك درسوت از ها است و حقوق دانان تلاش میوق کشف آن نیازمندیکار حقکند، اما احتیاجات او را در نظر نگیرد. 

این ابعواد نواظر بوهبشر دکترین حقوقی خود را عرضه دارند. انسان حا کمال جویی دارد. غرایز دارد. قوانون اسولام احتیاجات 

اح ساخته، مسافرت و مهاجرت را رسومیت را مبوجودی انسان وضع شده. لذا تحصیل علم را مشروع و فرض کرده است، ازدواج 

( 76/3 إِنَّا هدََیْناهُ السَّبیلَ إِمَّا شاکِراً وَ إِمَّا کَفُوراً )الانسوانادر نهایت فرمودها بخشیده است. برای انسان حق انتخاب داده است. 

 خواه شاکر باشد )و پذیرا گردد( یا ناسداس!.ما راه را به او نشان دادیم، 

 منسجم و هماهنگ بودن  .5-1-4

توجه و نظارت بر حقووق چهارمین خصوصیات نظام حقوقی اسلام هماهنگی و انسجام آن است. یعنی نظام حقوقی اسلام با 

و برای تمام نهادهوای اجتمواعی، دولتوی و مودنی، خانواده، حقوق دولت، نظام مالیاتی، حق امنیت و حقوق اجتماعی وضع شده 
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تووان مالك اشوتر مینمونه بارز انسجام حقوقی اسلام را در نامه امام علی)ع( بهاست که باید رعایت شود. حقوقی را لحاظ کرده 

حقووق امام علی)ع( از  فرد و اجتماع، حقوق عمومی و خصوصی مشروحاً سخن گفتوه اسوت و نکوات اساسوی یافت. در آن نامه 

 اسلامی را بیان نمود.

درونوی حقووقی اسولامی را تخار آمیز رساله حقوقی امام سجاد)ع( است کوه بواز سیسوتم مدرك دیگر در این زمینه سند اف

نظام حقوقی اسولام بوافطرت و آفورینش بشور مطابقوت علاوه تحریر در آورده و تمام زوایایی آن را تفصیلاً شرح داده است. بهبه

ای در حقوق دین مقدس تماتیك و رابطه زنجیرهاین است که یك هماهنگی سیسدارد، قبلاً در این خصوص بحث کردم، منظور 

 باشد.که یکی مکمل دیگری میاسلام لحاظ شده 

 مستمر و ثابت بودن  .5-1-5

باشد. وقتی شریعت میباشد. اسلام دارای قوانین ثابت و لایتغییر پنجمین ویژگی نظام حقوقی اسلام ثبات و استمرار آن می

باشد، است، أخذ رشوت حرام است. عبادت خدا واجي میباطل حرام است، ربا حرام مال به گویدا شرب خمر حرام است، اکلمی

باشد، و باید حریم آن حفظ شود. این قوانین موقتی و بورای زموان خانواده دارای احترام میباشد، حفظ نظم و امنیت واجي می

دارد، نظوام آفورینش از عت هم، چنین قوانین ثابت وجوود گردد. در طبیها دیگرگون نمیوضع نشده و با تغییرات حکومتمعین 

آمدن روز و شي از روز اول تا کنون هیچ تغییری در آن آغاز تا کنون یك نواخت در گردش بوده و هست، پیدایش چهار فصل و 

دد، کوود پاشوی گوردد، موقع شخم زده و بزر کاشته شود، آبیاری گرتوجه واقع شود بهدیده نشده و نخواهد شد. زمین اگر مورد 

احتیاجوات بشور داد. در آغاز هم همین طور بوده حالا هم همین طور است. تا زمانی که قانون ثابت بورای رفوع محصول خواهد 

قول دانشمندان اصل قرار نخواهد گرفت. بههیچ وجه دست خوش تحول ضرورت داشته باشد، استمرار و دوام خواهد داشت و به

نوع تولید. شهید مطهوری در فرمایشوات کند نهبزر و نوع کاشت فرق میدارد، اما مواد آن متغییر است، نوع  طبیعت قانون ثابت

آفرینش تنها چیزی قابل بقاست که موردنیاز بوده باشد وهموان موورد نیواز بوودن ضوامن بقوای اوسوت. گویدا در نظام خود می

خاصیت و داشته باشد. اگر بیسایر اجزای عالم و پیکرة عالم و مفید نسبت بهعبارت دیگر تنها چیزی قابل بقاست که اثر نیك به

 (. 12/456زوال و فنا و نیستی است. )مطهری، پیشینا اثر باشد، محکوم بهبی

 پذیرفتن عناوین ثانویه .5-1-6

اسلام وقتی گفتوه خوون ی در باشد. یعنششمین ویژگی نظام حقوقی اسلام درجه بندی احکام و پذیرفتن عناوین ثانویه می

توان کرد. اموا اگور عنووان عووض گوردد، و کارش نمیباشد، این قانون ثابت خواهد بود و هیچ نجا است و معامله آن حرام می

شرب خمر و خوردن میته و مثل آن باشد دیگر خط قرمزی وجود نخواهد منوط بهمکلف در شرایط اضطرار قرار گیرد، حیات او 

باشود. اهوم و مهوم میگردد. اسم این قاعدة اضطرار یا قاعودة میزان رفع ضرورت و اضطرار استفاده و تصرف جایز میهبداشت و 

فرمایدا مهم مقدم خواهد شده. شهید مطهری میوقتی امر دایر شود بین اهم و مهم هرکدامی که مصلحت اهم دارد بر مصلحت 

دستورهای او ناشی از یك سلسله مصالح عالیوه اسوت و از طورف دیگور در خوود ة پیروان خود اعلام کرده است که هماسلام به
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گوناگونی در هایی که مصالح ها بیان شده است. این جهت، کار کارشناسان واقعی اسلام را در زمینهمصلحتاسلام درجة اهمیت 

گونوه مووارد کوار شناسوان اسولامی درجوة  کند. اسلام اجازه داده است که در ایونآیند آسان میخلاف جهت یکدیگر پدید می

های مهمتر را انتخاب کنند. فقها این خود اسلام کرده است مصلحتهایی که راهنماییها را بسنجد و با توجه بهاهمیت مصلحت

در قحطی و  های( یا مثلا سرقت در اسلام حرام شده اما در سال19/122ا 1378نامند. )مطهری می« اهم و مهم»نام قاعده را به

مفصول پیراموون آن انجوام شوده میزان معین جایز خواهد بود. و در فقه بحوث صورت قرار گرفتن در عسر و حرج ارتکاب آن به

 است. 

 خاتمیت دین اسلام  .5-2

 )بشوری و الهوی( مطورحباشد. چنین ادعای در دیگور ادیوان مسأله خاتمیت دین اسلام نیز بخشی از جامعیت این دین می

هستند و اعتراف ضمنی بور نواقص بوودن دیون موورد نشده است. مفهوم التزامی آن این است که آنان منتظر آمدن دین کاملتر 

صراحت مطرح کرده حاکی از اطمینان این آیوین دارد مبنوی بور ایون کوه را بهباشد. اما اسلام که مسأله خاتمیت عمل شان می

ما کانَ مُحَمَّدٌ أَبا أَحدٍَ مِنْ رِجالِکمُْ وَ لکِونْ رَسوُولَ فرمایدا است. همان گونه که میزندگی بشر وضع گشته قوانین جامع جهت 

نیست ولوی ( محمدّ)ص( پدر هیچ یك از مردان شما نبوده و 33/40)الحزابا  ءٍ عَلیماًوَ خاتمََ النَّبِیكینَ وَ کانَ اللَّهُ بِکُلك شیَْاللَّهِ 

حالی که در ادیان الهی دیکر شاهد چنوین و آخرین پیامبران است و خداوند به همه چیز آگاه است! در  کنندهرسول خدا و ختم

 باشیم.اعلامی نمی

باشود؛ بحث ما حقوقی میشود مورد تحلیل قرار داد، اما در آغاز سخن گفتم خاتمیت دین اسلام را از منظرهای مختلفی می

دارد این است که چرا قرآن اعلام خاتمیت کورده خواهیم کرد. مهمترین سؤالی که وجود پا خاتمیت را از این دیدگاه مطالعه 

 اسلام کامل شده باشد و دیگر بشر نیازمند قانون، هادی و پیشوا نباشد؟! است؟ آیا مگر ادیان قبلی ناقص بوده که با آمدن 

اما این بشریت است کوه ن یك حقیقت بیش ندارد، مفهوم ناقص بودن ادیان قبلی نیست، دیدر پاسخ باید گفتا خاتمیت به

های مختلفی را کسي نموده و سیر تکواملی آن ظرفیتمراحل مختلفی را طی کرده است، بدلیل این که بشریت در طول تاریخ 

ر عصور بلوغ فکری نرسیده بودند کتاب زندگی خوود را گوم کردنود. اموا دچون بهتدریجی صورت گرفت؛ لذا پیروان ادیان قبلی 

 انسان ظرفیت و استعداد خود را یافت و کتاب زندگی خود را حفظ کرد. بعثت رسول أعظم 

بشری و نوازا شودن موادر نشانه تنزل بشریت و کاهش استعداد فرمایدا از نظر اسلام، اندیشة ختم نبوت نهاستاد مطهری می

هوای هوا و زمانهای متغیور بشور در دورهمنودینیاز پاسخگویی بوهبا نیازی بشر از پیام الهی است و نهدلیل بیروزگار است و نه

توانود حوافظ و نگهبوان حودی کوه میخاتمیت، بلوغ اجتماعی بشور اسوت بهمختلف ناسازگار است،...در حقیقت، یکی از ارکان 

( بنوابراین آنچوه را 3/154ا 1372نشر و تبلیغ و تعلیم و تفسیر آن بدردازد. )مطهوری باشد و خود بهمواریث علمی و دینی خود 

اختصار فهرست وار تقودیم شرح ذیل خواهد بود. که جهت رعایت توان عنوان کرد بهعنوان مهمترین دلایل ختم نبوت میبهکه 

 گردد.می



 پژوهش های معاصر در علوم و تحقیقات مجله

 1400 تیر، 24، شماره   سومسال 

111 

 

 اولاًا قبلاً گفتیم که خداوند فرموده که در کتاب خود چیزی را فرو گذار نکرده است. 

 ین که قرآن را بدون تحریف حفظ خواهد کرد. ثانیاًا وعدة الهی مبنی برا

لا مُبوَدكلَ لِکَلِماتِوهِ وَ هُووَ وَ تَمَّتْ کَلِمَةُ رَبككَ صدِقْاً وَ عدَْلاً ثالثاًا با آمدن قرآن سخن خداوند در مورد هدایت بشر کامل شد. 

توانود کلموات او را رسوید هویچ کوا نمویدل، به حدّ تمام ( و کلام پروردگار تو، با صدق و ع6/115)الانعاما  السَّمیعُ الْعَلیمُ 

 دگرگون سازد و او شنونده داناست.

نهایت دقت را نمووده توا نسول بینیم که در حفظ آن بلوغ فکری و توان حفظ مواریث خود رسیده است. لذا میرابعاًا بشر به

 اندر نسل از گزند در امان باشد.

( ما راه را 76/3)الانسانا  إِنَّا هدََیْناهُ السَّبیلَ إِمَّا شاکِراً وَ إِمَّا کَفُوراًبشر نشان دادیم. ها را بهخامساًا قرآن گفته ما همه راه

 به او نشان دادیم، خواه شاکر باشد )و پذیرا گردد( یا ناسداس!.

مُسوْتَقیماً  وَ أَنَّ هذا صوِراطیکت کنید. سادساًا خداوند راه روشن را پیش پای بشر قرار داده و امر کرد که از راه راست حر

( این راه مستقیم مون اسوت، از 6/153)الانعاما  فَاتَّبِعُوهُ وَ لا تَتَّبِعُوا السُّبُلَ فَتَفَرَّقَ بِکمُْ عَنْ سَبیلِهِ ذلِکمُْ وَصَّاکمُْ بِهِ لَعَلَّکمُْ تَتَّقُونَ

سوازد! ایون چیوزی اسوت کوه که شما را از طریق حق، دور میافی( پیروی نکنید، های پراکنده )و انحرآن پیروی کنید! و از راه

 «.شاید پرهیزگاری پیشه کنید!کند، خداوند شما را به آن سفارش می

حکومت اول مربووط بوهپیامبر، أئمه)ع( و علماء دین داده اسوت. ایون اختیوارات در درجوة سابعاًا اختیاراتی را که خدواند به

 النَّبِویُّ أوَْلویفرمایودا شوود. قورآن میدیگر منتقل میهر حکومت شرعی حکومت امام و از او بهر است و از او بهشخص پیغمب

مؤمنان از خودشان سزاوارتر است. این اختیارات دامنة وسیعی دارد. ( پیامبر نسبت به 33/6)الاحزابا  باِلْمُؤْمِنینَ مِنْ أَنْفُسِهمِ

اصول و مبانی اساسی اسلامی، یك سلسله مقوررات تواند با توجه بههای جدید میجدید و نیازمندیرایط حکومت اسلامی در ش

اجورای قووانین آسومانی و وضع نماید که در گذشته موضوعا منتفی بوده است. اختیارات قوة حاکمة اسلامی، شرط لازم حسن 

 ( 3/195وره است. )مطهری، پیشینا دص هر های مخصوحسن تطبیق با مقتضیات زمان و حسن تنظیم برنامه

 

 گیرینتیجه 

 دین اسلام دلائلی دارد از جملهادریافتیم که جامعیت 

قرآن کریم به وحی الهی به بشر رسیده است و امروزه هم بدون هیچ تغییری در دست بشر قورار گرفتوه  اجامعیت قرآن کریم

 اکنون هم از تحریف به دور مانده است قطعاً جامعیت را خواهد داشت.است، کتابی که از روی خداوند برای بشر ارسال شده و ت

اسلام دینی جهانی است، این نکته هم در آیات و هم در روایات به کرات بیان شده استریال بودین  اداعیه جهانی بودن اسلام

 شد.رو دینی که جهانی است پا باید محتوایش هم جامعیت لازم را برای زندگی در دنیا داشته با

تمام قانون و مقررات اسلام بوا فطریوات و روحیوات بشوری هوم راستاسوت و هویچ  امطابقت محتوای اسلام با فطریات بشر
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 تضادی وجود ندارد.

ها برقرار است تا آدمیان با راحتی و آرامش زنودگی نماینود، در اسلام اصول ثابتی میان انسان اوجود اصول و قوانین کاربردی

اصول ، اصل اقتدار اموت اسولامی، حقوق دیگراناصل عدم تجاوز به، اصل صداقت و اجتناب از غدر و خیانتاز جمله این اصولا 

اصول  ،اصل اعتوزال در قوران کوریم، اصل گفتگو و تفاهم در جوامع، اصل عدالت خواهی امت اسلامی ساده زیستی امت اسلامی

 وغیرهاصل نفی سبیل ، ل مشارکت و تعاون در اسلاماص، اصل مقابله به مثل در اسلام ،های تحت ستمحمایت از ملت

 شود و هیچ امری مبهم نمانده است.احکام اسلام شامل همه بایدها و نبایدهای زندگی بشری می اجامعیت احکام اسلام

 سولامتمام محتوای ادین مبین اسلام به صورت مستقیم از سوی خداوند بر پیامبرش نزول یافته است و  اوحیانی بودن اسلام

 غیربشری و وحیانی است.

 اسلام به ابعاد مختلف اشاره دارند از جمله روابط انسان با خدا، با دیگران، با خودش و با طبیعت. اچندبعدی بودن اسلام

شوند و اسلام به تمام نکات کلی و محتوای اسلام ناقص نیستند و شامل تمام امور زندگی انسان می اکامل بودن محتوای دین

 ندگی آدمی اشاره دارد.جزئی ز

محتوای دین اسلام در موضوعات مختلف نوعی انسجام دارند و برای همگان مشخص و آشوکارند  امنسجم بودن محتوای دین

 و ابهامی وجود ندارد.

با توجه به اینکه محتوای دین اسلام از روی حکمت الهی تنظیم شدند، تغییور پوذیر نیسوتند و بوه  اثابت بودن محتوای دین

 باشند، مگر در اضطرار.رت کلی ثابت میصو

های مختلف احکام ثانویه را برای پیوروانش گذاشوته اسوت توا در مواقوع دین اسلام در زمان و مکان افتن عناوین ثانویهرپذی

 ضرورت به آنها عمل نمایند و خودشان را به سختی نیندازند.

رود، بدین رو بایود که دین مبین اسلام، آخرین دین به شمار میکنند های مختلف اسلام تأکید میآموزه اخاتمیت دین اسلام

 .در آیات و روایات مختلف به خاتمیت اشاره شده است ،محتوای آن جامع و کامل باشند
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 .1404قاهره،  م،یشرح نهج البلاغة، به کوشش محمدابوالفضل ابراه د،یعبدالحم د،یالحد یابن اب

 .1381حسن، فرهنگ بزرگ سخن، تهران، انشارات سخن،  ،یوران

 .1415 ، دار الکتي العلمیة، محمودبن عبدالله، روح المعانی، بیروت، آلوسی

 1420 ی،التراث العرب اءیداراح، روتیب، رالقرآنیتفس یف لیالتنزمعالم، بن مسعود نیحس، بغوی 

 .1409 ، محمدبن حسن، وسائل الشیعه، آل البیت،حرعاملی

 .1408، روح الله، تحریر الوسیله، ، قم، مؤسسه اسماعلیان، !خمینی

 .1420دار احیاء التراث العربی، ، ، بیروت و لبنانرازی فخرالدین، مفاتیح الغیي
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 .1374 ، سید محمدحسین، المیزان، قم، جامعه مدرسین، طباطبایی

 .1378 البیان، موسسه سبطین، طیيطیي، سیدعبدالحسین، ا

 .1384د، فرهنگ فارسی، تهران، انتشارات امیر کبیر، عمی

 .1365 ،دار الکتي الإسلامیة، تهران، الکافی ،، محمدبن یعقوبکلینى

 .1404مؤسسة الوفاء،  ،بحار الأنوار، بیروت ،مجلسی، محمد باقر

 .1382مطهری، مرتضی، مجموعه آثار، تهران، صدرا، 

 .1374  دارالکتي الاسلامیه،تهران،  ،پیام قرآنناصر،  مکارم شیرازی، 

 .1374مکارم شیرازی، ناصر، تفسیر نمونه، تهران، دارالکتي الاسلامیه، 

 قم، آل البیت، بی تا.مستدرك الوسائل، ، نورى، حسین بن محمد تقى

 


